ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

AUTORA: Deputada Silvia Benjamin

Assunto: Solicitação ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia

Legislativa e Parlamentares, a  Moção de Congratulações em Comemoração ao dia do

Professor.

Exmo. Sr. Presidente,

 Com amparo no Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUEIRO a

Vossa Excelência, que seja consignado nos anais desta casa Legislativa, MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES ao Dia do Professor comemorado no dia 15 de Outubro.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

15.811

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

A presente propositura tem finalidade de homenagear os profissionais da educação, visto

que a educação é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento social, econômico e

cultural de um país.

Os professores exercem um papel crucial, sendo os responsáveis por moldar o futuro de

nossas crianças e joves, não só transmitindo seu vasto conhecimento, mas também atuando como

mentores e inspirando seus alunos a se tornarem cidadãos conscientes e comprometidos.

O Dia do Professor, celebrado no dia 15 de Outubro, é uma oportunidade valiosa para

reconhecer e valorizar a dedicação, o esforço e o amor com que esses profissionais desempenham

suas funções, muitas vezes enfrentando desafios significativos, como a falta de recursos e

condições adequadas de trabalho.

Diante do exposto, acredito que homenagear esses profissionais, serve não apenas para

honrar os professores, mas também para lembrar à sociedade a importância da valorização da

educação. Portanto, solicito a aprovação da Vossa Excelência e dos colegas Deputados, a proposta

da moção de congratulações pelo Dia do Professor, contribuindo para a valorização dessa

profissão tão nobre e imprescindível.

Sala das Sessões, em __ de Setembro de 2024.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual